
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2013-770 del  18/11/2013

Oggetto Sezione  Provinciale  di  Ferrara.  Aggiudicazione  della 
procedura per l’affidamento in economia della fornitura, 
suddivisa in n. 3 lotti,  di strumentazione di misura per i 
Servizi Territoriali di ARPA E-R.  Importo complessivo di 
aggiudicazione: euro 26455,78 (IVA esclusa).Oneri per la 
sicurezza: euro 0,00.

Proposta n.  PDTD-2013-781 del  14/11/2013

Struttura adottante Sezione Di Ferrara

Dirigente adottante Coppi Simona

Struttura proponente Servizio Territoriale

Dirigente proponente Mazzoni Anna Rita

Responsabile del procedimento Coppi Simona

Questo giorno 18 (diciotto)  novembre   2013  presso la sede di Via Bologna, 534 in Ferrara, il 

Direttore  del/della  Sezione Di Ferrara,  Dott.  Coppi Simona,  ai  sensi  del  Regolamento Arpa sul 

Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 65 del 27/09/2010 e dell’art. 4, comma 2 

del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



OGGETTO: Sezione  Provinciale  di  Ferrara.  Aggiudicazione  della  procedura  per 

l’affidamento in economia della fornitura, suddivisa in n. 3 lotti, di strumentazione di 
misura per i Servizi Territoriali di ARPA E-R.  Importo complessivo di aggiudicazione: 

euro 26455,78 (IVA esclusa).Oneri per la sicurezza: euro 0,00.

VISTE:

- la D.D.G. n. 75  de l  13/12/2012  avente ad oggetto "Approvazione  del Bilancio 

pluriennale  di previsione per il triennio 2013-2015, del Piano Investimenti 2013-2015, 

del Bilancio economico preventivo per l’esercizio 2013  e del Budget generale e della 

programmazione di cassa per l’esercizio 2013”;

- la D.D.G. n. 76 del 13/12/2012 recante "Approvazione delle Linee Guida e 

assegnazione ai Centri di Responsabilità del budget di esercizio ed investimenti per 

l’esercizio 2013";

RICHIAMATI:

- il  Decreto   Legislativo  n.   163/2006 e  s .m. i . ,  e  in  par t ico lare  l ’art.125 

“Lavori, servizi e forniture in economia”;

- gli artt. 329 e ss. del D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 “Regolamento di esecuzione e di 

attuazione del d.lgs. 163/2006”;

- il “Regolamento ARPA per le forniture di beni e servizi in economia” approvato con 

D.D.G. n. 83 del 21/12/2012;

PREMESSO:

- che i Responsabili dei Servizi Territoriali delle Sezioni provinciali  ARPA di Bologna, 

Reggio Emilia, Ferrara, Piacenza e Ravenna, hanno manifestato la necessità di dotarsi di 

nuova strumentazione  di  misura  di  seguito  elencata,  indispensabile  per  l’espletamento 

della ordinaria attività istituzionale: 

- n.  2  analizzatore  portatile  automatico  di  gas  industriali  per  le  Sezioni  di  Bologna  e 

Ravenna;

-  n. 2 centralina di prelievo per campionamento polveri alle emissioni per le Sezioni di 

Reggio Emilia e Piacenza;

- n. 2 micromanometro digitale differenziale per le Sezioni di Reggio Emilia e Ferrara

- che con determinazione n. 714 del 28/10/2013 è stata indetta procedura di acquisto in 

economia ai sensi dell’art. 125 del d.lgs. n. 163/2006 e sono stati approvati i relativi atti di 

gara per la fornitura di cui sopra suddivisa in n. 3 lotti come di seguito specificati per un 

importo complessivo di Euro 27.131,14 IVA esclusa:



- LOTTO 1 – n. 2 analizzatore portatile automatico di gas da emissioni industriali 

con  celle  elettrochimiche  per  la  determinazione  di:  ossigeno,  monossido  di 

carbonio, ossido di azoto, biossido di zolfo e biossido di carbonio con cella NDIR 

per le Sezioni Provinciali ARPA di Bologna e Ravenna

Importo massimo:   € 19.672,13 (IVA esclusa)

     CIG Z810C1A3F9

     CUP J79G13000600002

- LOTTO 2 – n. 2 centralina di prelievo per campionamento polveri alle emissioni 

(campo  di  funzionamento  obbligatorio  flusso  0  –  30  lt/minuto)  per  le  Sezioni 

Provinciali ARPA di Reggio Emilia  e Piacenza

importo massimo:   € 3.770,49 (IVA esclusa)

             CIG n. ZE50BEC324 

             CUP n. J86J13000330002

- LOTTO 3 – n. 2 micromanometro digitale differenziale per le Sezioni Provinciali 

ARPA di Reggio Emilia e Ferrara

per le Sezioni ARPA di R.E. e di FE

importo massimo:   € 3.688,52 (IVA esclusa)

     CIG Z140C1A402

     CUP J79G13000610002

 DATO ATTO:
- che con lettera  d’invito  sono state  invitate  a  presentare  offerta  per  la  fornitura  di  cui 

trattasi le ditte di seguito elencate:

1. ZAMBELLI Srl Via Torino, 14 Bareggio (MI) Pec:zszambelli@lamiapec.it – lettera 

invito Prot. PGFE/2013/7223

2. MEGA  SYSTEM  Srl  Via  Don  Fracassi,  41  Bareggio  (MI)  Pec: 

megasystemsrl@pec.it – lettera invito Prot. PGFE/2013/7227

3. TCR  TECORA  Srl  Via  Alessandro  Volta,  22/24  Corsico  (MI)  Pec: 

tcrtecora@arubapec.it lettera invito Prot. PGFE/2013/7230

4. TESTO Spa
Via F.lli Rosselli, 3/2 Settimo Milanese (MI) Pec: testospa@pec.testo.it lettera invito 

Prot. PGFE/2013/7233

mailto:testospa@pec.testo.it
mailto:tcrtecora@arubapec.it
mailto:megasystemsrl@pec.it


5. MRU Italia  Srl  Via Poletti,  32 Fara Vicentino (VI) Pec:  mru@legalmail.it lettera 

invito Prot. PGFE/2013/7235
6. DIGITRON  ITALIA  Srl  Via  Asi  Consortile,  7  Ferentino  (FR)  Pec: 

admin@digitronpec.it lettera invito Prot. PGFE/2013/7237

- che entro il termine fissato per la scadenza delle offerte (11/11/2013 ore 13.00) sono 

pervenute, in plichi sigillati, le offerte delle seguenti ditte:

1. MRU ITALIA Srl Prot. PGFE/2013/7458 del 6/11/2013 (Lotto 1)

2. TESTO Spa Prot. PGFE/2013/7481 del 6/11/2013 (Lotto 1, lotto 3)

3. ZAMBELLI Srl Prot. PGFE/2013/7481 del 8/11/2013 (Lotto 1, lotto 2, lotto 3)

4. TCR TECORA Srl Prot. PGFE/2013/7546 DEL 8/11/2013 (Lotto 1, lotto 2)

-  che  il  criterio  di  aggiudicazione  prescelto  per  l’affidamento  dei  n.  3  lotti  è  l’offerta 

economicamente più vantaggiosa, come indicato al punto 3. “Modalità di aggiudicazione della 

fornitura” nella lettera di invito, e di seguito riportato:

Lotto 1 Punteggio massimo
Offerta tecnica 45 punti
Offerta economica 55 punti

Totale 100
Lotto 2 Punteggio massimo

Offerta tecnica 50 punti
Offerta economica 50 punti

Totale 100
Lotto 3 Punteggio massimo

Offerta tecnica 50 punti
Offerta economica 50 punti

Totale 100

- che la Commissione per la valutazione delle offerte, nominata dal Direttore della Sezione 

ARPA di Ferrara  con lettera  Prot.  PGFE/2013/7590 del  11.11.2013, acquisita  in atti,  si  è 

riunita in seduta pubblica il g. 12/11/2013 ore 15.30 presso la Direzione Tecnica di Arpa, così 

come  indicato  nella  lettera  d’invito,   per  procedere  all’apertura  dei  plichi  pervenuti,  agli 

adempimenti amministrativi relativi all’ammissibilità delle offerte e all’apertura delle buste 

contenenti l’offerta  tecnica, come risulta dal I Verbale, agli atti dell’amministrazione;

- che tutte le Ditte partecipanti hanno presentato documentazione conforme a quanto richiesto 

nella lettera d’invito pertanto sono state ammesse;

mailto:admin@digitronpec.it
mailto:mru@legalmail.it


-  che  lo  stesso  giorno,  (12/11/2013)  così  come  si  evince  dal  verbale  soprarichiamato,  la 

Commissione ha proseguito in forma riservata per la valutazione delle relazioni tecniche delle 

ditte offerenti;

- che,  a seguito di approfondito esame delle medesime, la Commissione ha proceduto alla 

attribuzione  dei  punteggi  relativi  alle  offerte  tecniche,  di  cui  al  punto  5.  “Assegnazione 

punteggio tecnico” del disciplinare tecnico allegato al capitolato speciale, disponendo quanto 

segue:

- Lotto 1- esclusione della Ditta Zimbelli in quanto non è stato possibile valutare l’offerta 

tecnica  presentata  per  mancanza  di  informazioni  sufficienti  (richieste  ed  evidenziate  nel 

disciplinare tecnico);

- Lotto 2 e Lotto 3 – esclusione della Ditta Testo in quanto non è stato possibile valutare 

l’offerta  tecnica che proponeva uno strumento non rispondente alle  norme previste  per  le 

misure alle emissioni in atmosfera;

-  che  tutte  le  altre  Ditte  sono  state  ammesse  al  prosieguo  della  gara  conseguendo  nella 

valutazione tecnica il seguente punteggio complessivo:

- Lotto 1

o MRU punti 42

o TCR TECORA punti 20

o TESTO punti 22

- Lotto 2

o ZAMBELLI punti 30

o TCR TECORA punti 27,50

- Lotto 3

o ZAMBELLI punti 15

o TCR TECORA punti 40

 -  che  con  mail  del  13/11/2013  è  stata  trasmessa  comunicazione  alle  Ditte  ZAMBELLI, 

TESTO, MRU, TCR TECORA, della convocazione della Commissione per l’apertura delle 

buste contenenti le offerte economiche;

- che in data 13/11/2013 alle ore 15.30 la Commissione si è riunita in seduta pubblica ed ha 

proceduto alla lettura dei corrispettivi offerti e all’attribuzione dei relativi punteggi come di 

seguito riportato:

Lotto 1:

- MRU euro 19024,00 punti 53,262

- TCR TECORA euro 18423,00 punti 55



- TESTO euro 19398,24 punti 52,234

Lotto 2:

- ZAMBELLI euro 3763,00 punti 48,788

- TCR TECORA euro 3671,86 punti 50

Lotto 3:

- ZAMBELLI euro 3050,00 punti 50

- TCR TECOR euro 3668,78 punti 41,566

-  che come si evince dai verbali, agli atti dell’amministrazione, è stata verificata in capo alle 

ditte  partecipanti  la  regolarità  della  documentazione  presentata,  la  corrispondenza 

dell’offerta alle specifiche di Arpa, ed è stata formulata la seguente graduatoria finale:

- LOTTO 1 – n. 2 analizzatore portatile automatico di gas da emissioni industriali con 

celle elettrochimiche per la determinazione di: ossigeno, monossido di carbonio, ossido 

di  azoto,  biossido  di  zolfo  e  biossido  di  carbonio  con  cella  NDIR per  le  Sezioni 

Provinciali ARPA di Bologna e Ravenna:  

1. MRU Italia Srl Via Poletti, 32 Fara Vicentino (VI)  

Importo euro  19024,00 punteggio totale 95,262

2. TCR TECORA  Srl Via Alessandro Volta, 22/24 Corsico (MI)  

 Importo euro 18423,00  punteggio totale 75

3. TESTO Spa Via F.lli Rosselli, 3/2 Settimo Milanese (MI)

Importo euro  19398,24 punteggio totale 74,234

- LOTTO 2 – n. 2 centralina di prelievo per campionamento polveri alle emissioni (campo 

di funzionamento obbligatorio flusso 0 – 30 lt/minuto) per le Sezioni Provinciali ARPA 

di Reggio Emilia  e Piacenza:

1. ZAMBELLI Srl Via Torino, 14 Bareggio (MI) 

importo euro 3763,00 punteggio totale 78,788

2. TCR TECORA Srl Via Alessandro Volta, 22/24 Corsico (MI) 

importo euro 3671,86 punteggio totale 77,50

- LOTTO 3 – n. 2 micromanometro digitale differenziale per le Sezioni Provinciali ARPA 

di Reggio Emilia e Ferrara: 

1. Ditta TCR TECORA Srl Via Alessandro Volta, 22/24 Corsico (MI)

 importo euro 3668,78 punteggio totale 81,566

2. ZAMBELLI Srl Via Torino, 14 Bareggio (MI) 

importo euro 3050,00 punteggio totale 65



RITENUTO:

- di aggiudicare, secondo i verbali redatti dalla Commissione di valutazione delle offerte 

nominata dal Direttore della Sezione di Ferrara con lettera prot. PGFE/ 3013/7590 del 

11.11.2013,  la  fornitura  di  strumentazione  di  misura  per  i  Servizi  Territoriali  delle 

Sezioni  Provinciali  ARPA di  Bologna,  Reggio  Emilia,  Ferrara,  Piacenza  e  Ravenna, 

suddivisa in n. 3 lotti, alle ditte risultate migliori offerenti, come segue:

- LOTTO 1 - n. 2 analizzatore portatile automatico di gas da emissioni industriali con celle 

elettrochimiche  per la determinazione di:  ossigeno,  monossido di carbonio,  ossido di 

azoto,  biossido  di  zolfo  e  biossido  di  carbonio  con  cella  NDIR (Sezioni  Provinciali 

ARPA di Bologna e Ravenna) alla  ditta MRU Italia Srl Via Poletti, 32 Fara Vicentino 

(VI) P. IVA /C.F. 02689820245 per l’importo di Euro 19024,00 IVA esclusa;

- LOTTO 2 – n. 2 centralina di prelievo per campionamento polveri alle emissioni -campo 

di funzionamento obbligatorio flusso 0 – 30 lt/minuto-  (Sezioni Provinciali ARPA di 

Reggio Emilia  e Piacenza) alla Ditta ZAMBELLI Srl Via Torino, 14 Bareggio (MI) P. 

IVA 04890620158 per l’importo di euro 3763,00 IVA esclusa;

- LOTTO 3 – n. 2 micromanometro digitale differenziale (Sezioni Provinciali ARPA di 

Reggio Emilia e Ferrara):  Ditta TCR TECORA Srl Via Alessandro Volta, 22/24 Corsico 

(MI) P.IVA/C.F. 04579990153 per l’importo di euro 3668,78 IVA esclusa;

ATTESTATO:

- ai fini dell’art. 9 del d.l. 1 luglio 2009 n. 78 “Tempestività dei pagamenti delle pubbliche 

amministrazioni  (convertito nella legge 3 agosto 2009 n. 102),  che il presente atto è 

assunto nel rispetto delle disposizioni e dei limiti di cui alla D.D.G. n. 99/09, confermate 

con riferimento alla programmazione di cassa nell’Allegato A “Budget esercizio 2013-

Linee guida” della D.D.G. n. 76 del 13/12/2012;

ACCERTATO:

- che le ditte aggiudicatarie hanno presentato l’autocertificazione inerente il  possesso 

dei requisiti generali di cui all’art. 38 del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i;

SU PROPOSTA:

- della  Dr.ssa  Anna  Rita  Mazzoni,  Responsabile  del  Servizio  Territoriale  Sezione  di 

Ferrara, la quale ha espresso parere favorevole in ordine alla regolarità amministrativa 

della presente documentazione;

DATO ATTO:

- che Responsabile del Procedimento, ai sensi del regolamento Arpa per fornitura di beni e 

servizi in economia, è la dott.ssa Simona Coppi;



- che è stato acquisito il parere di regolarità contabile espresso dalla Dr.ssa Lisa Recca;

-  che al responsabile  del procedimento sono assegnate le funzioni ed i compiti  di cui 

all’art.  273 del D.P.R. 207/2010, ed in particolare che allo stesso sono demandate le 

attività  di  controllo  e  vigilanza  nella  fase  di  esecuzione  del  contratto,  nonché 

l’attestazione della  regolare  esecuzione delle  prestazioni  eseguite  con riferimento alle 

prescrizioni contrattuali, anche ai fini del pagamento delle fatture;

- che il costo per la sicurezza relativo all’esecuzione del presente appalto è pari a 0,00;

DETERMINA

1) di aggiudicare, per i motivi indicati in premessa, la fornitura di strumentazione di misura 

per  i  Servizi  Territoriali  delle  Sezioni  Provinciali  ARPA,  a  seguito  di  procedura  in 

economia  indetta  con  propria  determinazione  n.  714  del  28/10/2013,  per  l’importo 

complessivo di Euro 26455,78 (IVA esclusa), suddivisa nei n. 3 lotti come segue:

- LOTTO 1 – n. 2 analizzatore portatile automatico di gas da emissioni industriali con 

celle elettrochimiche per la determinazione di: ossigeno, monossido di carbonio, ossido 

di azoto, biossido di zolfo e biossido di carbonio con cella NDIR (Sezioni Provinciali 

ARPA di Bologna e Ravenna) – (importo massimo  € 19.672,13 IVA esclusa)

CIG Z810C1A3F9  CUP J79G13000600002:
o  Ditta  MRU  Italia  Srl  Via  Poletti,  32  Fara  Vicentino  (VI)  P.  IVA  /C.F. 

02689820245  per l’importo di euro 19024,00 (IVA esclusa);

- LOTTO 2 –  n.  2  centralina  di  prelievo  per  campionamento  polveri  alle  emissioni  - 

campo  di  funzionamento  obbligatorio  flusso  0  –  30  lt/minuto-  (Sezioni  Provinciali 

ARPA di Reggio Emilia  e Piacenza) – (importo massimo:   € 3.770,49 IVA esclusa)

    CIG n. ZE50BEC324 CUP n. J86J13000330002:

- Ditta  ZAMBELLI Srl Via Torino, 14 Bareggio (MI) P. IVA  04890620158 per 

l’importo di euro 3763,00 (IVA esclusa);

- LOTTO 3 – n. 2 micromanometro digitale differenziale per le Sezioni Provinciali 

ARPA di Reggio Emilia e Ferrara (sezioni Reggio Emilia e Ferrara) importo massimo: 

€ 3.688,52 (IVA esclusa) - CIG Z140C1A402  CUP J79G13000610002:

- Ditta TCR TECORA Srl Via Alessandro Volta, 22/24 Corsico (MI) P. IVA 

/C.F. 04579990153 per l’importo di euro 3668,78 IVA (IVA esclusa);

2) di dare atto che il costo relativi alla sicurezza è pari a zero;

3) di prendere atto che il presente provvedimento diverrà efficace, ai sensi dell’art. 11, comma 

8 del d.lgs. n. 163/2006 all’esito dei controlli relativi ai requisiti di cui all’art. 38;



4) di  dare  atto  che  i  contratti  con  le  ditte  aggiudicatarie  verranno  stipulati  mediante 

corrispondenza  commerciale,  con  modalità  elettronica,   con  le  condizioni  di  fornitura 

stabilite nel capitolato speciale e disciplinare tecnico allegato, approvati con la determina di 

indizione n 714 del 28/10/2013;

5) di dare atto che al responsabile del procedimento sono assegnati le funzioni ed i compiti di 

cui all’art. 273 del D.P.R. 207/2010, ed in particolare che allo stesso sono demandate le 

attività di controllo e vigilanza nella fase di esecuzione del contratto, nonché l’attestazione 

della  regolare  esecuzione  delle  prestazioni  eseguite  con  riferimento  alle  prescrizioni 

contrattuali, anche ai fini del pagamento delle fatture;

6) di  dare  atto che  l’importo di  Euro 32276,05  (IVA  inclusa),  avente  natura  di 

“Investimenti” relativo  al  presente  provvedimento,  è previsto  nel piano triennale degli 

investimenti,  è  di  carattere  pluriennale  e  le  relative  quote  di  ammortamento  sono 

comprese nel budget annuale e di esercizio e nel conto economico preventivo annuale, 

con riferimento al centro di responsabilità delle Sezioni interessate. 

Il Direttore

Sezione Provinciale di Ferrara

(F.to Dr.ssa Simona Coppi)



N. Proposta:   PDTD-2013-781   del    14/11/2013

Centro di Responsabilità:   Sezione Di Ferrara

OGGETTO:   Sezione Provinciale di Ferrara. Aggiudicazione della procedura per 
l’affidamento in economia della fornitura, suddivisa in n. 3 lotti, di 
strumentazione di misura per i  Servizi  Territoriali  di  ARPA E-R. 
Importo  complessivo  di  aggiudicazione:  euro  26455,78  (IVA 
esclusa).Oneri per la sicurezza: euro 0,00.

PARERE CONTABILE

Il/La sottoscritto/a Dott/Dott.ssa Recca Lisa, Responsabile Amministrativo/a di  Sezione 

Di Ferrara, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento Arpa sul 

Decentramento amministrativo.

Data  18/11/2013
Il/La Responsabile Amministrativo/a


